2 Segue facere ripetuto.

b dggiunto in seguito da altra mano.

¢ Aggiunto in seguito da altra mano.

d Segue si quis cancellato da una riga.
¢ Sic.

f Aggiunto in seguito da altra mano.

VIII

[Carta requisitionis]
1202, ottobre 7, lunedi, in castro de loco Paciliano.

11 giudice Guglielmus detto Calgiagrisia, a nome dell’abate del monastero di
Sant’ Ambrogio di Milano, chiede ai consoli di Paciliano, nomine communis, di
consegnare il castello di Paciliano e tutte le sue pertinenze al detto abate come
sancito dalla concordia fatta da Philipus Lanterius e Baldicionus Stampa in
merito alla lite tra 1’abate e il comune di Paciliano.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 314, t. 7 c. 1, n. 12 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 307.

Cit.: MINGHETT! RONDONI, L ‘espansione territoriale cit., p. 434.

L’atto misura mm. 126/125 x 285/284.

In buono stato di conservazione; rigatura a mina, inquadramento laterale; un pic-
colo foro al centro della parte inferiore; alcune rosicature nel margine destro.

Sul verso della stessa mano: «Cartam possessionis quam fecit dominus Arialdus
abbas Sancti Ambrosii de re[bus] omnibus eius de loco Paciliano et confessionis con-
sulum de ipso loco». Altre annotazioni archivistiche tarde.

(ST)* Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo secundo, die
lune, septimo die mensis octubris, indictione sexta. In castro de loco Pacilia-
no. In presentia Guarnerii Grassi, Bennonis Curti, Montenarii Iudicis, Iacobi
Gambari, Baldicionis Stampe, Obizonis Cumini, Guidonis Bottacii atque Pe-
tracii de Melzo civitatis Mediolani testium. | Guilielmus iudex qui dicitur
Calgiagrisia precepto domini Arialdi abbatis Dei gratia monasterii Beati Am-
brosii Mediolani confessoris, nomine et ex parte illius domini abbatis | et

predicti monasterii Beati Ambrosii, petiit a consulibus de iamdicto loco Pa-
ciliano, scilicet a Guidone de Ponte, Allinerio ser Alberici, Ruffino Manese-
rio, | Ribaldo de Sancto Salvatore, Rolando Platto atque Asclerio Fava, no-
mine communis illius loci ut iamdicto domino abbati, ad partem et utilitatem
prenominati monasterii, asi|gnent et dent tenutam et possessionem tocius ca-
stri de loco ipso Paciliano et de aliis rebus in ipso castello et pertinentia ei-
dem castelli existentibus. Sicut per omnia et in | omnibus inscripto concordie
facte a Philipo Lanterio et Baldiciono Stampa ipsius civitatis de discordia in-
ter ipsum dominum abbatem, nomine suprascripti monasterii sui, nec non et
inter | co(mmun)e iamdicti loci vertente continetur quibus appellationibus
factis ut superius legitur prefati consules dixerunt et protestati fuerunt eun-
dem dominum abbatem fidelitates co(mmun)is illius loci et omnium homi-
num in loco illo habitantium plenarie habuisse ad partem et utilitatem supra-
scripti monasterii. Et curarie prefati loci et lignorum buschi, scilicet Olzie,
posisessionem quiete habuisse atque se paratos fore ipsum castellum ei disi-
gnare, posessione castri et pertinentie castri ei dare.

(ST)* Ego Suzo qui dicor Gambarus sacri pallatii notarius interfui et roga-
tus tradidi et scripsi.

@ Suzo nel segno di tabellionato.
b Gambarus nel segno di tabellionato

IX

[Carta confessionis]
1202, ottobre 8, martedi.

I consoli di Paciliano, a nome del comune dello stesso luogo, riconoscono che
il castrum di Paciliano appartiene al monastero di Sant’ Ambrogio di Milano.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 314,t. 7 c. 1, n. 11 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 307.

L’atto ¢ redatto sulla stessa pergamena del n. VI al quale si rimanda per la tradi-
t10.

In mancanza di una chiara specificazione da parte del notario rogatario se 1’at-
to sia stato estratto dalle imbreviature del notaio Suzo Gambarus oppure sia una
copia di un atto gia rogato da quest’ultimo ed in mancanza di altri originali ho
considerato quest’atto come originale unico indicandolo come A.

(ST)* In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo duecent(e-
ximo) secundo, die martis, octavo die mensis octubris, indictione sexta. Confes-
si et contenti fuerunt Guido de Ponte et Rolandus Platus, Alinerius de ser Al-
brico, Rofinus Mainserius atque Ribaldus | de Sancto Salvatore consules de lo-
co Paciliano nomine et ex parte c(ommun)is ipsius loci; et Gandulfus de Goredo
et Georgius Cabarra vicini illius loci totum castro de loco Paciliano et confines
esse monesterii Sancti Ambroxii Mediolani, sicut ipsi consules | et vicini desci-
gnaverunt et as[ig]naverunt domino Airaldo abbati ipsius monesterii, presenti-
bus ibi de fratribus suis domino Bonfado et domino Petro Sappa et domino Pe-
tro de Pirovano et domino Lanfranco ser Loterii. Scilicet a parte de sero illius
castri versus meridiem per foveas | a via versus castrum et a mane similiter per
terminos a via versus castrum, similiter usque ibi ubi est illius monesterii et a
monte parte sicut costa et xasum® est talliata et talliatum usque superius roche-
tam illius castri. Ac insuper ipse dominus abbas intravit | statim facta ipsa con-
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signatione possessionem eius castri et rerum illius castri et acipiens de lapidibus
et malta et cupis unius alie caselle in eo existente. Preterea dixit et precepit ipse
dominus abbas ut omne case que sunt iusta murum illius castri sibi evalcuentur
et a nullo de cetero habitentur nisi eius precepto vel sui missi.

Interfuerunt testes Bennus Curtus, Montenarius iudex, Obizo Cuminus, Gui-
do Bottacius civitatis Mediolani, Ubertus advocatus, Iohannes Canis de Paci-
liano et alii quam plures de loco Paciliano.

(ST)* Ego Ambroxius filius quondam Tensi de Ariverio de contrata Sancti
lohannis ad Concam notarius sacri palatii hanc cartam traditam et imbreviatam
per quondam Suzonem Gamb[arum] et [iam] expletam per eum scripsi et refeci
tusu [domini Arialdi abb]atis monesterii | Sancti Ambroxii nomine illius [mo-
nesterii].

a Ambroxius nel segno di tabellionato.
b Sic.
¢ Ambroxius nel segno di tabellionato.

X

[Carta institutionis]
1202, ottobre 8, martedi, in castro de Paciliano.

In presenza di testimoni Arialdus abate del monastero di Sant’Ambrogio di
Milano, a nome del detto monastero, nomina Perronus Bergonionus, di Paci-
liano, suo vilicum seu gastaldum.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 314, t. 7 ¢c. 1, n. 13 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 307.

L’atto misura mm. 116/118 x 283.

In buono stato di conservazione; rigatura a secco, inquadramento laterale; al-
cune piccole rosicature nei margini; una macchia scura nella parte sinistra.

Sul verso della stessa mano: «Investituram gastaldie [vel] curarie de loco Pacilia-
no quam <sic> dominus Arialdus abbas monasteri Sancti Ambrosii in Perronum
Bergonionum». Di mano del XIV sec.: «Carta curarie de Paciliano». Altre annota-
zioni tarde di natura archivistica.

(ST)* Anno domince incarnationis mill(eximo) ducent(eximo) secundo, die
martis, octavo die mensis octubris, indictione sexta. In castro de Paciliano,
sub lobia domini abbatis Sancti Ambrosii. | In presentia Guilielmi Calgiagrixie,
Guarneri Grassi, Bennonis Curti, Montenarii tudicis, Guidonis® Bottacii atque
Obizonis Cumini civitatis Medio|lani testium. Dominus Arialdus® abbas Dei
gratia monasterii Beati Ambrosii Mediolani confessoris, nomine et ex parte
1psius monasterii, instituit et fecit suum | vilicum seu gastaldum Perronum Ber-
gonionum de ipso loco Paciliano ad exigendam et coligendam curariam om-
nium venalium rerum in ipso loco Pacilia|no et castro et infinita et ubicumque
mercatum fieret eumque Peronus prenominatus dominus abbas de suprascripta
gastaldia investivit. Et iamdictus Perronus illico iuravit | ad sancta Dei Evan-
gelia predictam curariam colligere et exigere de omnibus venalibus rebus ut
superius legitur eique vel suo successori aut eius misso bona fi|de dare et con-
signari, hoc autem donec ipsi domino abbati vel suo misso placuerit. Ibique in-
super presentibus Guidone de Ponte, Ruffino Mainserio, Rolando Platto, | Al-
linerio ser Albrici, Ribaldo de Sancto Salvatore atque Asclerio Fava consulibus
de ipso loco Paciliano testibus conprobantibus.

(ST)? Ego Suzo qui dicor Gambarus notarius sacri palatii interfui et rogatus
tradidi et scripsi.

2 Suzo nel segno di tabellionato.

b Guilielmi Calgiagrixie...Guidonis sottolineato in rosso.
¢ Arialdus sottolineato in rosso.

d Gambarus nel segno di tabellionato.

XI

Sententia
1202, ottobre 9, mercoledi, in castro de Paciliano.

In presenza dell’abate e di alcuni monaci del monastero di Sant’ Ambrogio di
Milano, Bennus Curtus pronuncia sentenza nella lite tra Ubertus Advocatus e
loannes de Carrante e Guido detti Canes di Pacilliano ¢ Otto Bazanus et Ro-
landus Platus et Oliverius detti [Lupi] in merito al giuramento di fedelta di
questi ultimi.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 314, t. 7c. 1, n. 11 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 307.

Atto redatto sulla stessa pergamena del n. VI al quale si rimanda per la traditio.

Poiché, come dichiarato nella completio, il notaio Suzo Gambarus e deceduto pri-
ma di estrarre I’atto dalle sue imbreviature e questa operazione € stata compiuta da
Ambroxius filius quondam Tensi de Ariverio I’ho considerato originale unico indi-
candolo come A.

(ST)* In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducent(exi-
mo) secundo, die mercurii, nono die mensis octubris, indictione sexta. In curia pu-
blica, in castro de Paciliano. Coram do[mini Airaldi abbati monesterii Sancti
Almbroxii Mediolani con|fessoris, et presentibus domino Petro Sappa et domino
Bonfado et domino Petro de Pirovano atque domino Lafranco ser Loterii monachis
et confratribus eius, sententiam protulit Bennus Curtus..............ccoceevvvenen. ante de li-
te que verte|batur inter Ubertum Advocatum et Ioannem de Carrante atque Guido-
nem qui dicontur Canes de loco Pacilliano ex una parte et Ottonem Bazanum et
Rolandum Platum et Oliverium qui [dicontur Lupi]....m iamdictus dominus ab|bas
primo tempore sue abbatie in loco illo venisset et fidellitates illius loci habitantium
sicut consuetudo erat recipere debent. Et ab ipsis Lupi fidelitate requisivisset et pre-
fatus Ubertus [advocatus] ................. tto per se et per aliis Lupis | ipsam fidelitatem
sclarimento Uberti advocati nec (parentium) eius facere debet proponebat dicens se
ita forem parem curtis quem a modum ipse Uberto et fidelitatem ei ita sclarire debet
ut suprascriptus Ubertus sibi oc............... minime profijtebantur. Set dicebant se
curtis illius monesteri de ultra Padum advocatos fore et fidelitatem omnibus homi-
nibus illius curtis sclarire debere. Et etiam marchiniobus de Ucim[iano] sclarisse et
quibusdam de Casate fa.......... [sc]larimento ad|vocati illius monesteri Mediolani
scilicet Grassis.... antecessores eorum semper nullo obstante in ea curia fidellitates
illius domini abbatis sclarisse. Et super hoc testes (su)fitientes plures produxerunt
tUNc Vero pro Ce............... onem abbate in suprascripto | loco suo Paciliano reverso
predicto Ottone .......... idem dominus abbas fidellitatem a prefactis Rolando et Oli-
verio. Confessi fuerunt ipsi Rolandus et Uliverius prefatum Ubertum et parentes
eius de Canibus ipsam fidellitatem® debere | sclarire eis et omnibus aliis ipsius cur-
tis. Set dicebant eam suo sclarimento facere nolle quia se sacramento afferebant
astrictos fore. His et aliis visis et auditis et diligenter inspectis prefatus Bennus
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ex parte illius domini abbatis pronuntiavit ipsos | Lupos et heredes eorum facere
debent fidellitatem ipsi domino abbati et successoribus suis sclarimento unius de
ipsis Canibus. Et sic finita est causa. Ibi statim precepto ipsius domini abbatis Gui-
do Botacius, ipsius civitatis Mediolani suprascriptis Rolando et Oliverio fidelita|-
tem sclarivit pro ipso Uberto advocato ut contra eorum sacramento non facerent
quod ut super legitur fecisse dicebant. Et sic iliquo iuraverunt ambo suprascripto
domino abbati fidellitatem secundum consuetudinem illius curtis.